De quibus decretis satis perspicitur quanta maturitate set
 circumspicione procedere debeant iudices nostri in contentio
 nibus iurisdictionis incumdis, quibus quidem adhibere illos
 solui, ut non pro sigladiandi, sed pro sedandi iurisdictionis
 nem Competentis eorum omne imponatur studium, hanc
 et pro adhibentem notari arumitur labor; ad que etiam
 videntur concordias seu pacta inter quosque Cri
 tum et inter que concordias appellatur, ut videntur que
 tum de nobis fuerit iurisdictionis ducendum, nam que de

tinctam, et segregatam, privatimam que iudiciorum
 agnoscent; ut cum libere, et absque controversia exer
 cere queant; prout sibi in eisdem Concordiarum No
 trarum dilucide apparet; et alibi recte edocuit Har
 bona in Concordia que est li. 2o, lib. 4, tit. 1, Non recipiat,
 glo. 1, c. 6, et glo. 2, apud; et Mar. Autelli de iu
 r. dict. in eisdem lib. recte.

Cum igitur fundamentum iudiciorum iuris dictorum subsumat
 laici in cognitione causarum Criminalium familia
 rum, et officialium Sancti Officii totum per deat ex con
 cordate, quod est, ut si de annis quem admodum Concordia
 nostris iudiciorum iuris dictorum iudicibus secularibus; ut
 eorum recte apparet iudiciorum iudicibus fundatam
 quod quidem dignoscere facile erit, si iuris regule reli
 giosa quadam observatio, in genera que ac prudens
 si ammeduone per expedit, attendantur, prout bo
 noam in dictum, Deum que optim, in extorrum Civitatum
 proprium, ac peculiari iudicium est, ides ergo oportet scire
 quod per dictas nostras Concordias nihil aliud dicitur nisi ex ap
 tione, quodam que limitatione tranquillitatem omnium
 horum omnium Sancto Officio inveniendum, Quoniam
 iudiciorum iudicium cuiusdam subsumat aliis; quibus cautus, ut
 in casibus eisdem Concordiis contentis, et designatis D.D.
 Inquisitorum Criminalium per dictos de omnem Regis iudici
 ditioni omnino eximant; sed neque repetere, aut defen
 dere valeant, et que Regis iudicibus liberam in illis cau
 sis cognitionem relinquunt, prout in eisdem Concordiis, et
 decretis manifeste decernitur, et docetur; quidquid ante
 Summo de pactores D.D. Inquisitorum absque aliam cas
 su reservatione de omnibus in dictis causis Sancto
 Officio inveniendum nomine a ratione agnoscerent, ut
 sibi immittat ex per dictas Concordiarum eisdem, et
 ex. Prout a Harbona dicta glo. 1, c. 6.

Quare igitur cum Summo de pactores, sine contributione, aut
 decedat odiosa sint, quatenus Per quod tum in propriis
 tum privatis quod foris familiarium, reliquorum que omni
 horum Sancti Officii, Quoniam et consequenter iuris
 ditioni D.D. Inquisitorum, odiosum que sit iuris dictis

rem restringere, atque extendere Cartas, de iuribus
 n. 2, Gotth. Con. 66, n. 7, Simba Con. 89, n. 11, ad
 alios casus quam in concordia contentos, et designa-
 tos extendere aliquam adhiberi rationem debet, quia
 talis legis extensio contra odium restringi potest,
 quam ampliare debet, cap. Statutum de elect. in 6,
 l. interpretacione l. si prore. ff. de pign. (Hexang. lib.
 2), Con. 113, n. 2, Cursum Con. 123, n. 9, et reg. lib.
 5, farrnac. Con. 65, tenor, l. n. 132.

118
 119

Ex qua tradita doctrina, et ex aliis infra referendis re-
 spondetur Manio artelli, qui in commento ad legem si quis
 has contravenia l. voluit, sub genere abbatis casu in con-
 cordia expressus, etiam illius species tacite contentas sibi
 videantur, quatenus unum recipiant. Responsum, licet in
 concordia non exprimantur: nam preterea, quod hoc
 regulae hae habeat fallentias incurrere, si quidem in
 quibusdam alibus nulla admittitur extensio, ut in
 casu, pro dicta canonice, sine concordia impresenti
 subistere conquit, maxime ex eo quia Princeps ante
 omnes, et in istis nota est, volente, ut per dicta con-
 cordia expressis contentis de laici iudicium in iudicacione in
 data expressis contentis de laici iudicium in iudicacione in
 casibus non aliis, quam in ipsi contentis, expressis, et
 designatis. Et ubi expressum requiritur, non sufficit
 verbum, neque pro sumptum cap. 2, de pueris, cum vul-
 gari: cum que ad hoc ut Regis iudicium super familiam
 non animadvertere possent opus fuerit, ut Princeps ea
 se propria iudicacione exprimeret, et designaret, ubi
 expressis, ac designatis non sunt, neque tacite intelligi
 compendii dicendum, cum alia nota d. d. in quibus
 cum dicitur generi subvertitur si quidem omnia
 crimina subvertitur auctoritate, et argumenta fa-
 vili ad expressa, et expressis contenta reduci, aptari que-
 riant.

Item quia certa, et determinata delicta Princeps excep-
 endo, nihil aliud voluit, quam quod in aliis etiam casu
 dem species criminibus iudicium maneat intactum
 d. d. in quibus dicitur: quod ex alia iuris regula in ad huc
 quia quod Princeps tacite exprimeret, et non
 exprimit, excepere voluit, ut comprehensionum non intelli-

g. abur. Decan. Conu, 442, n. 9, Conu, 513, n. 11, Conu,
582, n. 7, Sozad, Conu, 29, n. 16, Conu, 83, n. 9, Par
conu, 32, n. 7, Conu, 58, n. 5, Pol, 4, Barne Sumon
Conu, 100, n. 12, Pol, 1, Sumon Conu, 33, in fine et
Conu, 49, n. 7, Polandus Conu, 86, n. 33, et seq. Pol, 1,
Sumon Conu, 281, n. 1, Sumon Conu, 19, n. 2, et 38.

Ed quod in assidue iudicium, et declaratum (Natura ex forma
Verborum, que reperitur in nostro Concordia, ut in cap.
52, posteriori in concordia ibi: que scilicet lo. duos capi
tulos & decretos quosdam non incorporados, & agora &
de aqui adelante lo guardet, & cumplai segun & como
en ellos se contiene, & contra el honor & fama dello
no vai, ni gaeis, ni continas ya, ni paeas en cosa
suca alguna = et in cap. 14, n. 2, nos. Ric Sabotus
in prima Concordia, quando dicitur como en ellos se
de lo dello se contiene, que Verba ita concepta opo
rantur, ut capita, et decreta contenta in dictis Con
diti non aliter quam prout iacent accipi, intelligi
que debeant, absque aliqua interpretatione, vel dubia
ditione aliorum casuum non expressorum, etiam ubi den
speciis. quoniam doctrinam optime dicitur, et confirmat
Paranus in defen. dicitur, Sancti offitii in secundo
repono n. 80, et 128, et Inuentus Marcandus de
Societate, Statut, interpret, conclus, 4 n. 102, et seq. ibi:
quod ante ampliam principalem conclusionem, ut cum
eo magis statutum sit stricte intelligenda, si extant
statutum quod ab eorum intelligi ad litteram, et prout
dicunt non tali casu Verba exunt attendenda secundum
comum specialem eorum grammatricalem, nec aliqua dub
auditis, vel interpretatis erit admittenda, quia tale
statutum interpretat, ut intellectus illius non dicitur que
tuz ad aliud, quam ipse littera sonat, cap. exult circa
fidem 20, super ipsa de Verborum significatione in 6, et
tunc dicitur intelligi a statuto ad litteram quando lecta
ratur prout Verba sonant, et interpretatur non secundum
quod intellectus percipitur, sed secundum quod oculis corporis
hi Verba ita signantur Conu, tot n. 5, Dada, in 12.

N.º 8, C. de pat. qui filio dicitur. Bolandus con.

119

39, n.º 47, lib. 4, et remanet in omni argumentum etiam
in exiſtentia ratione non scripty. Et ex dicto Brun.

120

Bald. Ferd. Tacon. Parisio, Curio Sur. Et Durato
deus. Mascaroni (Cui, n.º 103, si ergo amittit di

positum in dicti capitibus, et deinde, quod obier
ventur, et adimpleantur prout in ipis, et iuxta ipa
contineatur secundum proprium suum tenorem, et fact
gram prescriptam; recte sequitur nullam fore adhibendam
interpretationem extensivam, nec per verba dicitur
intellectum, sed quod convenit litera litera gramatica
li ostendit, admoet, et iudicia declarat.

Deinde etiam projecta nostra sententia confirmatur ex
eo, quia, ut supra monuimus, concordata nostrasunt
correctoria, et generalia, siquidem corrigitur privilegium
fori familiarium, omnium que sacro offitio insistentium,
et d. d. inquisitorum iurisdictione cognoscenda in
distributi de omnibus causis dorum subditorum in
causis illi exceptis in concordis, cum ante eas, ut dicty
est omnes essent de iurisdictione inquisitorum; Generalia
autem quod sint satis apparet ex ipis: at in correcto
iuris non admittitur extensio ex communi d. sententia

de qua tutantur Symon de antiquit. temporum p.
4, 5 videamus n.º 22 Nicol. Euzardus in loco aratione
legi longa n.º 14, Asegg. Dicit regula 276, impu, Que
est regula 286, Franc. Curian opin, 98, n.º 4 Villan
lobos commun opinon, lib. 1, c. n.º 153, Bossius ff. de cap
tura n.º 44, 45. Venustas tamen. Piccius opinon, 220,
n.º 1. Brunora sole in comp. proposit, iur, vbo extensio
statuti, Biplexe. Et multoties admittitur extensio

in correctoria simul, et generalibus tutantur etiam de
manu con, 129, Euzard, in loco aratione legi Antea
n.º 14, Plaza Epitom, delict, lib, 4, cap. 1, n.º 15, Mars
Anton, Eugen, con, 49, n.º 25, Bolandus con, 27, n.º
19, et 21, lib, 4; imo etiam exiſtentia ratione scripty
non admittitur extensio in correctoria de generalibus simul.

Bolandus dict, con, 27, lib, 4, n.º 19, et 21, et conuic 74,
n.º 17, 18, Brunora sole in compend, proposit, vbo extensio
in materia, vbi plura neque etiam ex maiestate
rationis. Bolandus (ubi proccurrit Brunora vbi supra vbo
VVA. BHSC

411
exterioris in generalibus (Hondedem Conuil, 95: n. 118
lib. 1, Villagut. in tract. de extens. legi. Conuitorij, et
genal, n. 25. Usque ad 36, farinac, in fragment. p. 16,
Pto extensio n. 75, et egg. Summa Conu. 6, n. 16, quoniam
etiam neque ex identitate rationis in generalibus, et
conuitorij simul admittitur extensio etiam quod casus
expressus comprehendatur sub expresso extensa (Voc
bulla significatiore. glo. in dem, ut bi qui Pto in
eodem de statu, et qualitate. Romanus qui eam dicit
in gularem Conu. 150, ante finem, pluri DD. per Symon
de antiquis temporibus, p. 1, in p. 85. farinac, in fragm
1. p. Pto extensio n. 249.

Neque hic conuenit limitatio Doctorum uerentium hoc pro
deum summo ex extensione conuicta delicta manent
impunita, et 1, 3, 5. Item ubi Bart. ff. ad Cyllamiam
Bosius ff. de p. n. 12, Conu. lib. 1, Var. cap. 11, n. 5,
Miles opinio, 262, Summa Conu. 6, n. 18, quia D.D.
In quibusdam semper remanent iudices ad maleficia
quocumque illa sunt familiarium, aliorum que subdito
torum puniendos, quos nullus nunquam relinquunt, ut
curiam modica exponant. ideo hoc non obstante
recte sequitur, quod ea tantum dicantur contenta
in concordati nostri, que inuenerunt expressa, ne que
ex extensioem faciendam ad casu alio non expresso
quidquid eius demerit pedes cum expressis, et relictis.

Illud quoque pro Constanti Concordum dico, quod ad alios ca
sus diuersos propter contentos in Concordi, nullomodo
fieri debeat extensio: A hoc merito quia nemo de
bitat, quod non expressa, non sunt de regula excep
tione (ut nisi dicitur) deinde quia nullus ignorat
Principem minime uoluisse omnem temporalem iurisdictionem
rem adimere per Concordia, sed illud tantum placuit, quod
certis in casibus D.D. in quibusdam iurisdictione non deantur
in quo demerit illi planum est in reliquis integram uoluisse
seruari iurisdictionem eorum, aliis non opus erat Concor
diis. quod quidem ita planum declaratum habemus in cap.
1, in iurisdictione Concordi, ubi sic disponitur: quos Inquisitor
agora, in de agis a delanti pro Concordi in casu
civile, in criminalibus delo operatus, familiares et Minis
tra del Sancto Officio, delaeque conforme ata cedula de

490, N. B., cap. 522, N. B. 3, A. Tomo, 5, cap. 922, N. B. 1.
quem admodum exceptio in statuti firmat regulans
in casibus non expressis; Ricardus 1. p. 1. de iur. 146, exor.
l. 1. p. 1. a.

Itaque cum maiora iura, et abominanda criminantibus, quae
non sunt expressa in concordatiis, quam quae inueniuntur
tam excepta sequitur quod non valeant Regi in di-
ce extendere suam iurisdictionem ad causas maiores, quam
ad nominatim expressas in dictis concordatiis, quae eorum
iurisdictionis respectu familiarium, religioforum, que Ministros
sancti officii, et omnino liberos ad causas tantum
exceptos, et memoratos, omnimoda manente in re-
liquis iurisdictione apud D. D. in quibuslibet, et iurisdictionis
limitata non solum ad maiora, verum neque ad alia
sive qualitate speciei extendi, neque prozogan-
tatur. l. 1. de iur. de legat. et de iur. cap. 1. et 2.
de offiis delegati, Cabets de iur. 23, N. 2, p. 1. h. Cona-
to de iur. 9, N. 22, Cugirall, practiq. quest. 42, N. 17,
Sura de Conu, 92, N. 1. 4, et in statutis extensio non
fit de casu ad casum etiam sabentem similem et atterem

Bart in l. 1. de iur. de iur. ff. soluti, in abstrum. Sa-
son in l. 1. omnium N. 29, de actionibus, sed neque de
casu ad casum non comprehensum. Bucheranus de iur.
67, Ludovicus, de iur. perue. 39, Afflicti de iur. 21, Ricardus
1. p. 1. de iur. 167, N. 6.

Presertim ubi disponitur perditionem taxativam, prout
in relativi decreti concordiarum habetur, et exprimitur
tunc enim extensio ad alios casus fieri nequit, quia
verba taxativa sunt exclusiva extensionis non solum
de personis ad personam, sed etiam de casu ad casum, l.
qui aliena s. libertas ff. de neg. gest. l. 3, s. cum
dicitur ff. de adimend. legat. l. 3, c. de patrib.
qui filii dicitur, Verba enim taxativa habent in se
implicitam negationem in alio. Symon de antiq. temp.
p. 1. 4 imp. N. 111, luer adu. in loco anatura dictionum tax-
ativarum. Cenedo pract. quest. singulari 18, A. Q. 1,
C. d. iur. refert, et farinae, in fragmentis, p. 1. l. 1. p. 1.
extensio exor. 253, A. in notis de iur. iur. l. 1. tom. 4,
de iur. 436, N. 22, Sura de Conu, 95, N. 2, Marbona glo.
Q. 1, N. 17, 18.

quae d. Rex in concordati Regum Castellae portuans 121
plurima, omnia que atrocissima in minima exquirat,
in quibus Regis iudicibus iure ditionem praeferat et
a familiaribus Sancti Officii nulla Verba adiecit, ibi:
Constitutio delicta Criminalia que utro: ut dicti iudices
Regis ibi competere sciunt non solum criminata illa
expressa, sed illi Criminalia; quo dicta declarari oportet
tunc, ut de criminibus Criminalibus expressis in iudicibus
nem ibi concessam iudicibus intelligerent; et Societas
fuit dispositum ne aliter, ut supra docuimus, extensio
ad alios casus delictos fieri possit, prout non abiret
ait Harboma glo. 13, n. 13, a casibus in l. Federice
quod iudicibus expressis dendum; et comprobant Cepo
la, Socinus, Gramma, quo a did. etiam tradit Barbo
sa in l. Sere abren. 6. proinde in artic. de foro delicti,
n. 139.

Dubitari autem ex dictis potest omnium familiarium, iure officii,
si in casu aliquo concordiarum, ex quo duplex iudicium,
et criminale actus descendit, prout in potest iudicium
seculari tanquam civiliter, quam criminaliter, ut accidit
quibus predictis in officio publico Republicae delinquent,
vel in reliquis casibus in concordia exceptis? Hec quod
dem dubitatio non est sine Doctrina, et am. Portales ad
Molinum in 6. de iuris n. 6, et 7, arbitratur prout
hoc familiarium civiliter potest se puniri a dictis iudicibus
tam iudicibus, non solum criminaliter, et pro sacra
opinionem adducit Casanovum in consuet. Burg. Publi.
l. 5, 6. Pro silva grace n. 71, n. 2. de iuris, et n. 72,
et sub clarum in 6. fin. q. 136, n. 16, qui Verus iudicium
Portales a familiaribus iudicibus loquuntur, sed de clericali
et officio publica Republicae gentibus, quod summe
dicendum est, sed potest hoc in terminis huiusmodi cum
Portales docente Casanovum tomo 2, de iuris, cap. 2,
n. 330, Sabo, de iuris speculum iudicium cap. 3,
n. 50, et seq. ibi alius refert, quem Videar, et ad rem
obseruare quare sacra re iudicium existimo, quid quid
arbitratur Portales, non solum potest a seculari iudice
civiliter puniri, Verum etiam et criminaliter, qui licet
in dictis concordiarum secretis non datur quatuor iudicibus
actionem civilem, et criminalem, ita ut ex hoc de extensio

12
No fieri nequeat ad poenam corporalem: hoc tamen
non obstat, quoniam ubi cautum habetur de delicto
expoliantis fori privilegio, sine dubio, in criminan-
tibus de eo agatur, eo in casu ubi familiaris privi-
legio privatus habetur, ideo in illo casu ad forum
sancti offitii recurrere nequit, siquidem casus ille
omnino spectat, et abique per exceptionem, sine distin-
ctione ad iudicium ecclesiasticum, quo non limitatur
et ad certam per qualitatem iurisdictionem ipsius
sine concurrem, sed absolutam datam aduertimus,
ut planè ex ipsemet decretis apparet, ideo ergo non
dubito quominus iudicium ecclesiasticum in casibus ubi conce-
ditur, utamque iurisdictionem civilem, et criminalem ad-
versus iudicium familiaris, vel officiales delinquentes
in casibus illis, valeant exercere, eo quod punire prout
causa, excepti que casus expoliant, cum nonnulli
eorum cum tempore, quam criminalem iudicantem
reputant, eo quod regula est habenda ex ipse de-
cretis de iurisdictione, ubi vero in genere de delictis privatis
agitur, et fori familiaris in copunctis ab que
expoliatione qualitate per, procul dubio iudex, qui de
causa cognoscit tam civiliter, quam criminaliter age-
re poterit, nisi ex alio capite delincentia iurisdictione
locatur d. d. ad s. solennis s. s. latronculator ff. de
iudicibus, quod in iudicibus Regis ubi ordinarius non
facile invenietur, quasi dicendum est, quod sine
causa sit pro delicto in officio commisso, vel pro alio crimine,
casu ubi excepto, pro iudice Regis tam civiliter
quam criminaliter causas adversus eos predictos per ad-
geret et illos non nulli casus punire: quod non dubi-
tavit Barbona in concordia glo. de partibus, et
parum in notis ad Universam concordiam. post hoc autem
vidi aliquos ad deontem non pro puniri corporali
pena, quos nota. Cancerrus tom. 2. par. cap. 2. de iuri-
dictione, n. 330, Sabrick Derant speculum iurisdictionis
cap. 3. n. 50, s. quem, et alios referentem vide bene
verum est, quod nunquam vidi, nec audivi alium
in hoc tribunalibus, et Regno Valentibus, quod Regi iu-
dices aliquos in casu punierint predictos familiares,
et ministros per corporales, nisi forte aliquos ex-
tra, et hoc raro, quod prudentibus, et Urbanitati de

Etiam observandum similitudo est, ut iam late demonstramus
 tractatu 1, n. 72, et ego quod non statim ac in
 loco laico respondet, delictum a familiari patris
 tum esse contentum in capituli concordiarum, acquies
 cendum est illi, nam ut ego quod valeat in illis casibus
 debet docere delicti qualitates esse sufficientes
 probatam ad minus compleri ut dicit (ibi proxime n.
 73, quo dicta receptum est omni iure, ut probavimus,
 et apud hoc Tribunal aliis in precepi receptum, ut in non
 nullis contentibus iuris dictionis sunt observatum
 lib. 3, content, fol. 265. lib. 4, content, fol. 57, in
 per cuius declaratione extat decretum lib. 16, epistol,
 fol. 3, lib. 4, cont. fol. 122, et dicto lib. 4, fol. 83, pag. 2.
 Propterea quamvis nostrum Tribunal in mandati ab ipso
 expediri aduersus Regis iudice, et reliquos etiam iudi
 ces inferiores (ibi valeat (ibi inhibendi, et precipiendi
 amplexus, et censuris, prout patet in temporibus nostris
 erat, et suadent nonnulla concordiarum decreta (non
 omni cap. 6, cap. 35. et cap. 37, etiam de concordia non
 nulli ab sine anni sic motus temperatus est, ita ut
 cum expedienda sunt mandata cum relatione que
 gub. super iurisdictione a iudice Regis, et dicitur,
 non (ibi inhibendi, et precipiendi, quia
 cum inferioribus agamus, iuxta doctrinam Doctorum
 ut apud Jese de inhibitionibus cap. 8, 6. 4, ex n. 29,
 et ego. Carden alium de iudicio n. 2 disput. 6, n. 39,
 Robadellam lib. 2, politic, cap. 17, n. 181, quamvis id
 Urbanitati potius nostri Tribunalis, quam iuri referat
 debet, licet iudice Regis non semel de inueterata pra
 si contra sint conquisiti, ut videmus lib. 2, content,
 fol. 77, et lib. 3, content, fol. 36, et dicto lib. 3, fol.
 163. quamvis non recte cum habeamus Regiam sedes
 tam se disponentem. quanto altero casu obui
 la Conquisitio que de inhibitione mota recado alius de
 la Audiencia quando delapalabra inhibitioni. (Ita
 parcaudo quee gras de el capitulo sexto dela Conca
 dia del ano 1568 (iuris Fenon et al. quee que. (Ita

que quando quiesca quibus (Eng) concordando de al
gumis de las causas. Data 6 de Agosto 1631,
estab. tom 6, de autos fol. 388. pag. 2. Verum
respectu omnium aliorum subum alium praxi inibend
si, et precipiendi in na manet vici di observantia
ut quotidiana sit, et sepe in praxi. quod et obser
vandum pro expeditione litterarum inibitoriarum, et
quidem sodie, ut liberentur indices etculares app
ores, et censure statim conuolant ad firmam an
tentiorum, quo facto supereditur in executione,
et agitur de contentione, iuxta Regum decretum
de quo latissime egimus tractat, per totum.

Reliqua enim, que ad intellectum vniuersaque capituli Conf
cordiarum nostrarum spectant, ita plana, et clara
sunt, ut nullam capiant dubitationem, nullas
querendi gerant expositiones, nisi que sunt aliqua, que
aliquid non depreciant de claritate, hęc adnotabi
mus, que forte omnia in ipis tradita clari solate per
curare videamus.

Decernitur in cap. 8, prime concordie pro observantia (Prinque)
iurisdictione in modum sequentem. Item que per
quebrant amicos de pas y tre gua que alguna familia
viva bice de de expundo y castigado por los (Eng)
que ante ellos et al familias firmes de pas y tre gua
con quito (Eng) y pongan en latat firma de tre gua
y pas pena que conyenda a lo que in amirria y la
firmas de lante de la dicitia y reglas que lempore
pena de muerte y la pongan de de relaxacion al
braro reglas. anamprebeat ad latitimum hic amonens
tatum tractatus de trauga, et pace, Verum quia non
hunc in titulum accepimus sibi erit indicare D.D.
ut cum casu oportulet conuolantur, in ordine fas
vna, q. 10, per totam Saill de pace publica (Hic
lane Moron, Suardus, oban, Pulget, in Columnis,
tract. doctorum p. 1, fol. 26, Hercul, in tract. de causis
de non offendit, Barbosa in collectam ad Dy. de

Pubum autem quod inuigil ex hoc de iure oritur ex tribu
illi potestati, et apertum est ex quibus Niteri
dispositum D. D. In quibus tenentur penam mortis impo-
nere familiaribus sancti officii, reliquis que ministerii
pacem firmantibus in Curia sancti Inquisitionis
eam frangentibus, quæ admodum exterius vixantibus
Regis in iudicio subiecti mortis infligi. Sed licet per
hoc decretum ita fieri debebat aut per diti familiares
faciem super vixam firmantem, eam que frangente reba-
rentur beatis seculari pro imposta morte natus
ali pena perducenda, tamen de quibus que in hodiernam
diem ita practicatum fuit, que talem practicam D. D. In-
quisitionis introducere valent, quæ omnino penam mortis
non recedunt infligere cequeunt, nisi in illis tantum
casibus pro quibus summorum Pontificum Constitutiones
Bullas, sui specialia obtinuerunt decreta; cum que
tribus horum habeat pro compresentibus prout retinet quo-
ad alia casu cum dispensatione irregularitatis, et censuræ
reum abolitione, que que Princeps seculari id induit
gere queat, sequitur prædicti, quod si in casibus
inuentum pacem pena naturalis mortis pro infligenda
imponatur, non tamen apud nos exequatur, sed alia
arbitraria reus puniatur pro qualitate excessus.

Est tamen observandum, et tenendum, quod quotiescumque
familiaris, aut specialis iudicatus erunt cum exemptis cum
iudicatione D. D. Inquisitionum tenentur iudices Regi prout
admonere de pace firmata a suo subdito pro sua iudicatione
ut potest coram nostro Tribunali prædicti subditi ipsius
similiter pacem firmant quod cum egerint iudicium de
qui specialis cedula D. Rexit apud diti, qui est at lib,
t, epistolæ fol, 164, quæ consuetudinem ita observandam
admonuit iterum, at que iterum supremus noster senatus
sem, Inq. ut habetur lib, 11, epistolæ fol, 331, 445, A 448.
quid autem observetur cum prædicti minister vixantibus
fuerint cum equitibus Montis, videantur lib, 15, epistolæ
fol, 147, et in epistolæ ab hoc Tribunali ad supremum
nostrum senatum delatus nempe in data 17, diei diti,

251
Ines de Sals de 1637.

quod etiam sic potest cum predictis familiaribus, aut quibus
alium minister Tribunalis Sancti officii compelli potest
iudicium seculari ad firmandam pacem, cautionem que
de non offendendo prestandam? resolendum est, quod
quamvis regula sit negativa neminem cogit posse ad
faciendum pacem firmam, q. 107, art. 1, §. 3, ex
verbis, et doctoribus ab eisdem, et licet verum etiam
ut quod videtur ex officio, quam ad instantiam
partis cum conspiciat imminere periculum parti alteri
etiam non potentes, et vinit ad eger ad prestandam
cautionem de se invicem non offendendo, imo et tantum
ad instantiam quoque unius partis, ut late probat idem
firmam dicta q. 107, §. 11, et seqq. Tamen quia
respectu iudicium ministerum iudicium seculari, non
omni remittitur dicti ministeri, et incompetens, non
potest eo compelli ad cavendum inter se non offendendo;
immo et si partes coactę cavent abque eo quod decli-
nationem exceptionem opponerent, non magis ex hoc
censetur iudicium seculari iurisdictionem prorogari, ut
recte aduertit et probat firmam dicta q. 107, §. 11,
art. 2, §. 24, §. 11, que iam decursum in casu d. Lams-
buri Christof. Camarena familiaris Sancti officii
super contentione de qua extat relatio in causa domini
Hieronimi Chandi de Marcella iudicis ordinarii Civitatis
de Ferulensis, qui predictum familiaris compellere in-
ter debet ad firmandam pacem coram ipso seculari iu-
dice, quare demum firmavit ante Num. ex ministerii
Sunt Christi Tribunalis extat processus Volum. 64. cum.

Dispositum etiam in capite 5. secunde concordie, que est que fuerit
familiaris deo de dicto propiedad de del fero deo
Sancto officio de la Enq. Sando de mudado de domicilio
dele mudado ino mudado alli parare di-
por algun tiempo para negocios, otras cosas, ya de
gomas del dicho fero.

Egerimus de admisione privilegii fore Sancti officii respectu

7
 familiarium, et aliorum ministrorum Curbanali (notitia) que
 tatione domitii supra tractatu to, Cap. 3. Sic agitur de
 familiaribus alterius Curbanali Carreti. Et cum id
 omnia domitium mutavit, ut in habitant intra circuitum
 territorium; vel si dicuntur alibi sui domitii, facti
 gratia negociationis, aut valetudinis, vel ex alia causa
 ut potest revertantur ad locum suum. primo in casu non au-
 detur fore sancti inquisitionis deponitur, prout et notatur
 subditi accidit cum domitium mutavit, ut iam dixi
 cum dicto cap. 3, obstat primum in epistola Nigeo
 accordada data 18, Novembri anno 1610, habetur que
 apud nos lib. 8, epistol. fol. 148, Verum in secundo casu
 gaudere privilegio fore plane de amittitur dicto capite
 quinto.

129
 125

Ex hac pydelli decreti considerati decur. Nonnulla inveniunt
 dubia, que declarationem requirunt, quia alibi non
 invenimus cogitata et inprimis dubitari poterat, dato
 quod mutatione domitii fore privilegium amittatur
 cum postea rediens ad primitivum domitium locum an-
 tico ibi permanendi, reviviscat privilegium? quoniam dubio
 si arbitror dictum querendum, Nam vel cum loco iam alio
 familiarium defectu erat, et aut numero per concordiam
 designatum in illo loco non impletur; vel non. primo in casu
 non est dubium, quod durante cum est impletur, alius
 ne queat super add. fraudi committi fieri, si per obliquum
 locus consequatur quod directo obtineri erat prohibentur
 quod. Primum non patitur l. Cetera et Ceteris ad legi
 falsis, l. non oportet s. si mater de tutor, et curat
 dat. inst. de sig. d. b. m. s. et autem casu Obligat
 Menoch. de p. m. p. lib. 4, q. 182, n. 82, surdus decur.
 l. n. 4, et cor. 47, n. 40, Joan. Mar. Belletr. de
 quib. clerici, p. 1, l. de exempt. clerici, et cor. bonor. comun.
 publici, s. 2, n. 6, ne que enim fraudibus (habet aperient
 da, l. in fundo ff. de rei vindic. cap. Pons Le Durt, Rouan
 quib. fraud. lib. 4, q. 129, n. 5. Gradanus tome 5, d. 100, p.
 cap. 854, n. 12, et cap. 855, n. 5. Cum igitur Congregatio
 ultimo tempore familiare illi fuerit creata; consequens
 est, ut in possessione legitima, et iure quibus convenit
 ten. obstat enim tenentis decretum, ut amplior sit cum

191
Orem familiarum in Pro quoque loco, quare designat
tur, ideo ergo in casu predicto familiaris redire ad
primitivum Domicilium, privilegii innovationem non conce
ditur, et quasi ex tunc ad hoc erit habendum.
Quos si numerum familiarum illo in loco adhuc completus
non est, idendum aliter sentio, quia redire ad primiti
vum incolatum, quem admodum omnia iura commoda et
et incommoda Vicinitatis accipiuntur, similiter quoque
et illa, quae ratione dicti incolatus obtinebat. Consequi
tur; quia Domicilii mutatione fore privilegium tantum
superditur, ac quasi conopitum in die illo tempore,
Nova incolatus redintegratione, renouat, Nam cum iam
ut tibi incola, ac etiam cum fore requiritur ad fami
liarum obtentionem immutatur, omni ac et fore, et
ita suggerit ratio, cui ad stipulatus de tunc a Mar
cutelli in notis ad cap. 18, Secunda Concordia Sicili.
Ex his consequenter exoritur, et dissolvitur aliud dubium pro
riamus quos. Titulus familiarum fuit collatus pro certo
loco aliam, qui tamen Domicilium eo in loco nullum habe
bat, sed alibi, Num ibi gaudet fore Sancti Officii
privilegio? Rendum? Et quidem hoc in questione simi
liter est dictum quendam inter familiares, et officiales San
cti Officii. Nam familiares contingere interim quod
vicinitas loci in titulis designati non adipsos tantum, ex
dictis volumus, Verum reporta ad locum destinationum
accidat, et ibi Domicilium cum Vicinitate obtineat, gau
deat non dubito, quod ratio et concedat Mar. Cutelli, ut
pro hoc habeatur favore familiarum Sancti Officii, in
notula ad predictum caput 18, Concordia Secunda Si
cili. Respectu vero officialium aliter est respondendum,
accidit aliquando, ut officiali aliquis titulus alterius
Tribunali Sancti Officii deest, et cum exercitio
in alio Tribunali, ut tunc tempore Vidi in Cancelleria
D. de Episcopi de Peralta Vita Sancti, et in qualificatione
D. P. de Indico Sancti. et d. Carmelitarum, quibus
fuerunt tituli Condonati pro Tribunali Sancti Inquisitionis
in Barcelona. Cum exercitio tamen in notis Tribunali
Patentibus. Nam hoc in casu cum ministerio d. Officii de
conueniant, ubi opus est ipsi, perinde est ac si in no

quique Tribunali decesserit; Sane omnium differentiam
qualitatis excoerati & alio inter familiares, et officiales
constituit, in his enim indutia eligitur personarum in illis
tantum persona, in cunctis quocumque alia sit, ad eos
peditorem sui excoerati licet familiaris non sit, ad
dimittat. quod non proceditur officialibus, nisi ex con-
tra causa, et facultate obtenta a D. Senesali Inquis,
quod si excoeratum non habeat, Regne frat Sancti
offitii gaudere placuit quom quod iuramentum fidel-
tatis, et secreti prestiterint, et in cathedra go fuerint
officialium descripti, ut praxi receptum habemus.

Aliud quoque ex Verbo dicti decreti dubium excitatur,
nempe an familiares Sancti officii Regnorum Castellae
ubi in quibusdam casibus privilegio fore non gaudent,
delinquentes in territorio Tribunalis Inquisitionis Regni Va-
centis, ubi in illis casu gaudent familiares illius fore,
gaudeant similiter privilegio fore, ut reliqui nostri fam-
liaris nulla inter eos habita differentia? quod tamen
satisfacit, prout decretum in dicto cap. 5. ubi loquens
de familiaribus alterius Inquisitionis cum debeant
gaudere fore solum Tribunalis, si cum distinctione pro-
dit, quod vel aduentu fuit causa mutandi domicilium
primitivum, et non gaudere, vel causa negotiorum, aut
aliter abique domicilii mutatione, et gaudere privi-
legio fore solum Tribunalis abique aliqua ex-
ceptione, ubi: Del fuero de este Sancto officio, et ubi: ayas
de gozar del dho fuero, nempe rel ato, i det suus Tri-
bunalis Sancti officii. Ex qua resolutione luculenter
docemus familiares Sancti officii, licet alterius sint
Tribunalis, perinde fore nostri Tribunalis gaudere
re, ac si eius territorii sint: ex quo fit ut in civili-
bus, sive in criminalibus cademur, et alio omnium bas
benda, quamvis si existerent in suo domicilio, illo in-
casu privilegio fore Sancti officii non valeret gau-
dere; id enim indulget predictum concordatum decre-
tum, quod quidem alibi non invenimus decesserunt.

Et merito quidem Nam in civilibus, sicut in criminalibus,
ut postea dicemus, in omnibus fore, ubi ad ea persona con-
veniri potest; ut notum est, et pluribus locis docet Cas-
lenatus de iudicis q. 1. de foro domicilii q. 3. de foro

rei sit, et q^o 4, et foro contractus, et alibi, et hoc quod
dem attenda qualitate personarum, rei, et causarum de qua
in iudicio contenditur, ita ut non coram omni iudice
communiendi sit reus, sed coram illo iudice ad quem
venit qua qualitate personarum spectat cognitio, ut doctores
admonet idem Cardinalis n^o 153, ex Mariano Barbo-
sa Olbrado, Scaccia, Graziano, et pluribus aliis, ides
que optima commutatione pro familiaribus Sancti offi-
cii alterius Tribunalis deputatum et in dicto cap. 5. ut
gaudeant foro huius nostri Tribunalis absque cau-
sam dictione, ex quo iuris, vel honesta causa ad
domicilium loci absentis privilegium fori Sancti officii
non amittere, decretum est.

Quo^o Alique maximopere procedit in criminibus causis
in quibus ratione delicti unde dictio prerogativa, ostendit
que reus forum iudicis loci delicti, ut optime declarat
et pluripluribus doctrinis, et auctoritatibus confir-
mat sane conclusionem predictam Cardinalis q^o 7,
et q^o 8, de iudicio. Nam equidem in dictum Tribunalis
ubi agatur, ides legibus, et statutis loci illius reus sub-
iactus, ut optime advertit Carolus contrarius, foris,
Tomo 2, cap. 205. n^o 44, Mascard, de Statutis inter
probatas conclusit, n^o 234, recte Caballus resoluit, in
Crimin, cent. 2, casu 129, ubi de foris delinquenti-
bus, quipsum referunt. Cum ergo ex dicto cap. 5. con-
cordis, et aliorum huiusmodi familiaribus Sancti officii al-
terius Tribunalis, gaudeant foro Tribunalis
nostri Sancti officii; perinde privilegium fori regis
laudum est, ac si ex nostris essent, Nam ex dicto
decreti quid quid pro familiaribus Tribunalis huius
Sancti officii Regni Valentis constitutum est, idem
quoque pro advenis familiaribus Tribunalis huius
condum. pro dicitur praxi copeditum non abs re fuit
in causa Petri Simon familiaris Regni Aragonis
in carceribus Regni detenti, qui fuit ad hoc constitutus
Tribunalis remissionem habet in lib. 3, consent, fol. 9,
Et que ad h.

Ceterum in capite decimo sexto predicti concordis
est cautum: Et quibus Regibus non prohibentur alio fori
omnibus que utitur quoniam in quatuordecim causis ante
to huiusmodi Reales inque sic necessaria transeant

una, Ex his Verbis etc. arguunt iudicium Regii, cui concessa
dicitur iurisdictio, conceduntur omnia sine quibus iuris
dictio exerceri nequit etc. ff. de iuris d. omni. iudic. cap.
procurator de officio delegati. Honorar. quod. sicut. lib. 1.
q. 1. c. 1. iudicium Regii ex hoc decalbo conceditur
iurisdictio, ut antequam in quibusdam que causa tibi
contus, ergo poterunt illos compelli ad submissum
ferre, omnibus hiis de iurisdictio.

126
127

Huius quidem decreti et argumenti preterea cepi (Nar)
omnes iudices seculares familiares sancti offitii duo
curia Visitationis Carceribus induos compulsi sacra
mentum prestare, cepi que ex inspectione mittere con
quitos, acquari in defensor ab hoc die Tribunali audiri
omnes condemnare, qua de causa app. de curia nostrat
imminente quodammodo occurrerunt damno nisi fore
numquam, vulgo el recado, ad iudicem causis mittere qua
a hiis fiat familiaris ex ore de ab illo submissum ex
torquendo contra decreti ordinem; aliquando etiam et
super intelligentia dicti decreti fuit notata iuris
dictio contentio, quod in Lodovicam dicitur non
fuit declarata; ut accidit in contentione Claudii Bo
lada anno 1649, quipendente contentione pro Magis
iurisdictio fuit e carceribus Regii relaxatus, et
fuit que que contentioem prodiatam D. Lauri, Mathew
tomos de Regium, cap. 7, §. 3, Sect. 1, N. 43, cum
ocasionem, et nostris iurisdictio defensione iurisdictio
allegationem feci, qua quid quid de iure, et praxi
iudici, adnotavi. ides ergo me, que ibi Engaseries
scripsimus, repetimus; ad allegata desiderantem
remittimus, quod pro explicacione dicti decreti, ubi
aliud dicendum non remanet, plene de iure, extat
supra infra fol. 482.

Agitur in capite trigesimo quinto nostris concordis secundis
de prorogacione iurisdictio, tam ex actu tacito, quam
expreso, Actian de causa in illo Tribunali prosequen
da ubi fuit contentata; de qua relati scripsimus
tractatu decimo sub titulo de renuoiat; p. m. i. g. i.
sui sancti offitii ex N. 1. Rubric, et per totum librum
cum ides nunc solum superest adnotare, quod ibidem
fuit, et sicut dicitur super dubio iurisdictio in d. cep
tationem simit. Adhuc an Procurator abaque

Speciali Mandato cui principaliter potest renunciare
privilegio fori illius, et iudicis alterius iurisdictionem
prorogare?

Et ergo dubio satisfaciamus dicendum est non existens
generale Mandatum, ut in omnibus Procurator
valeat Dominum proqui dicere, etiam in Civitate eget
speciali Mandato, vel generali amplius, ut actu
gestus a Procuratore Dno Noceat, vel possit. pro
utrum in sequentibus. In iuramento pro principali,
sive sit alumnus, sive scolaris, sive affectus, Bart.
Bald, et D. d. in l. qui bona s. si alieno, de danno
infesto cap. qui ad agendum de Procurat. in 6, Jason
in 6. item si quis postulante, in 1, de actibus n. 104,
Areg. et de iuramento fidelitatis cum procurato
rem proxtari valeat franc. Marcupi, l. decisi 1215.
Honarius de Variation, fori q. 7, per totum. Similiter
ad alienandum rem ecclesie Martillo decisi, 77, n. 2,
Requeritur que speciale Mandatum in aliis casibus
ut per D. d. Allicium D. p. decisi 179.

Et quidem in nostro casu posse fori dectio, et Variatio fori
a procuratore testantur Honarius dicta q. 7, n. 5, sed
id cum speciali Mandato, vel generali amplius,
ut ipse docet, et Vacca de Tent. et iudic. glori. 7,
q. 3, limitat. 6, n. 5, Aregg. franc. decisi 329. Bart.
in l. pen. s. ad crimen col. 5, n. 9, quo procurator
de publicis iudicis. Suido Pap. decisi 338, et Theo
que pro a. d. quod ibi de Mandato speciali, vel genera
li amplius non apparet tali procuratore Reques
tanti. Neque exprime prorogare valeat iudicis
cum alterius iudicis in proxi ditum cui principali, quia
ad proqui dicendum opus est speciali Mandato, vel gene
rali amplius, aliter actu criminis Domino Noceat
Martillo decisi 307, n. 14, et 17, farinas, decisi 129.
n. 3, et decisi 319, in fine, ideo ergo procurator fori
Civitate sancti spiritus Mandatum obtineat spe
ciale, vel generale amplius nullomodo poterit
iurisdictionem secularis iudicis prorogare, fori que
sancti spiritus quo gaudet eius principali renuncia
re.

Perum enumerare vice reconventionem aliud est dicendum, etiam

127
123

Procurator cum mandato generali ad litem
agendo, quam defendendo prorogare potest iurisdi-
ctionem per viam reconventionis, et est et alio dispen-
dit quia in reconventionem agit procurator de commodo
et utilitate sui principalis, ad quod non eget alio
speciali mandato, sed in remuneratione privilegii per
viam prorogationis iurisdictionis, agit Procurator
de incommodo, et proinde utriusque principalis, ideo in
utroque casu diversimode de iura procedunt, ut recte
admonet Caccia (Bin, aut, glo. 2, q. 3, limit. 6,
c. 1, § 5, ad 12, et q. 2, specul. 3, n. 16, si etiam adm-
strator procurator pro alleganda iudicio incompetente a
doctorum iurisdictione, quia licet id respiciat defensio
nem rei, non respicit defensionem delicti Riccio 1 p.
de iur. 137, n. 4, sub. claus. q. 3, n. 20, Rosinetti,
de casu fidei, com. n. 16.

In capitulo quadragesimo tertio notis eandem concordia
sic disponitur: Item lo. Inquisitorum pro mand-
tan excoctar contractos en virtud de la clausula
general de union de fueros entre personas que no
fueren oficiales, o familiares del santo oficio; en
concesion de las causas en que alguno diere donacion
ocasion a los oficiales, o familiares, no en originali
post scriptas amadauerit, familiares del santo
oficio, con ocasion de mudar el fuero, antes de re-
mitir an a los fueros de glaxa que dell se pueden o de-
ben conocer, para que se agan sus bñs a excellas.

Quae continet parte prius decretum, prius respicit sub-
missionem fori sancti officii a non subdito in aliquo
contractu, sive scriptis a aliqua factam, quo in causa
decretum D. D. inquisitorum Ributy dictz, submissio
non minime potest submissio obligatorum exequi, quod
quidem iam fuerat constitutum in capite, 5, primz
concordia, ubi disponitur non subditum minime
conveniri (valere etiam D. D. inquisitionibus ratione
submissionis dicti fori ab eo factz. Cum ergo de iure
et alio iurisdictionis D. D. inquisitionum sit limitata ad
certas causas, et personas, ut etiam liquet ex concordia
tertiota in eandem in cap. 4, 5, et 6, primz concordia
et cap. 1, etiam in secunda concordia; fit inde ut

101
contra Concurreniam iurisdictionem de alio casu, et per
solum Gregorium non pariter ex latere tradit a Carleuo
lio, de iudicibus, disputat, q. 8, Sect. 4, n. 1155. At
Vegg. Vbi aliter refert.

Videndum est Num idem procedat cum exemptis anotto
foro obligant. Fideiuror familiarium? quoniam dubio
duas res per contrarias sententias apud duos Magni
pondere, et Bion doctrinam, quorum alter est D. Petrus
Zoneda in practica questionibus quest. 12, qui non pau
dere foro cui principaliter docti defendit, alter Vero Ioan,
Mog. de iudicibus gaudere testatur p. 2, decisi. 11, At se
am dnm hanc opinionem venit dicendum non subditum
ratione fideiuror familiarium caritatis et huius rei prin
cipali officii sui caritatis officii, debere que conveniunt coram
D. D. Inquisitionibus, An aliter nullo modo progredi po
ret illorum iurisdictionem etiam per subordinationem, ut super a
dhiberimus Verum hanc sententiam non recte fundari
in casu proposito de fideiuror familiarium non in rati
one existimo, quia etiam exceptiones rei competant fidei
iuror l. idem que h. generaliter l. fideiuror, h. quidam
ff. Mandati. idtamen procedit in exceptionibus obligat
ionem respicientibus, et h. penult. rei, et substantiy
obligatione, non vero cum personis obligatis ad ob
viam, Nam tunc cum vult personales, personam obligan
ti, et rei principali non egrediuntur, ac ob id fideiuror
et non potest illi exceptionibus l. i. rei ff. de iudic.
colu. l. exceptio, que personis de exceptionibus. In de
est, quod impunitum fore obsequat personis familia
re respicientibus. At que ex hoc personali exceptio fidei
iuror cum omnino competat, l. ex persona ff. de fidei
iuror, glo. h. competat in l. cum Mandati, c. de
non numerati pecunia, quibus, et alii diligenter in pe
ctore, et doctrinam tradit hanc partem sequitur D. Petrus
Zoneda et quia in proprio termino nostri dubii
questionem examinat, et erudite declarat ad illum
cum opus fuerit habere recurrere, quia ad institutum no
tum ab eo et iudicare sententiam, optatis que doctores
numquam, vultu que et auctoritatibus non pauci sunt
datam.

Quid si contra familiarium caritatis officii et fideiuror,
alterius non subditi, Numque conveniunt coram
D. D. Inquisitionibus, vel iudicibus secularibus? quod
et conveniunt coram secularibus iudicibus videntur

128
129
Iura ex Bald. in l. 1. c. 16, l. de Conuen. sic, debet, lib.
10, cum in aut. p. p. c. de fideiussor. Alex. con.
32, lib. 4, et enim obligatio fideiussoria accessoria principali,
Sed omnibus iur. de fideiussor. Videtur que ibi a, et ad rem
causa principali, et fideiussoria, At ibi inceptum fuerit in
dictum cum principali, ibi cum fideiussione determinandum
esse docet Do. in l. 1. c. 16. ff. de iudic. cum Pulgati
sedet dictum quendum pro dubio resolutione, quo d. Vel fa
miliaris fideiussor principalis obligauit, Vel ad securi
tatem, et ad maiorem crediti cautionem. in primo casu
executio incipiat a fideiussore committi debet coram d. d.
Inquisitionibus esse in iudicibus, ibi rem, qui in iudicibus gaudet
foro Sancti Officii, nisi in obligatione se submiserit iudicibus
seularibus, ut plerumque accidit. Inuero Ordo ibi princi
palis obligauit, et ibi contentetur pro executione rei prin
cipalis coram iudicibus secularibus, quia ibi que ibi a
et causa ibi debetur, et eadem instantia, ibi incepta
fuerit ibi determinari debet. Ique ad debiti resolutionem. eo
dicta regula l. 1. c. 16. ff. de iudic. et quidem hodie temporibus
in magna cum inspectione familiarum Sancti Offi
cii ad fideiussorem admittuntur, nisi cum clauula remun
erationis fori Sancti Officii, ut creditores non compellan
tur litigare coram iudicibus non suis. Sed nec gaudent
foro Sancti Officii familiares fideiussore, nisi principali
sunt, sine accuoribus in obligationibus super exactionibus,
redhibitis, et Vestigaliibus regii. quia cum nec ipse
per suum modo de debito foro Sancti Officii fruantur ex cap.
13, quoniam concordia, ita nec ut fideiussore fruantur. sicut
vite casu controuersis 12, Martii Cutelli ad leg. Vicentis
Acta quoque Regia ordinatione de vicis in cap. 11, con
cordia, Cutellus Regni Vicentis, ut apud dictum Cutellum.
Secunda autem pars predicti decreti 43, agit de donationibus,
causibus que factis a non subditis familiaribus
Sancti Officii causa mutandi forum, quo in casu dispo
nitur huiusmodi causas fore remittendas ad iudicem secula
res, ad quos de iure spectat cognitio, non hinc tradendas
ad Tribunal Sancti Officii, et totali remissione assigna
tus in dicto decreto, tempore quo ex hac causa forum mu
tatur, Nam hoc ipso ipse casu, Vel donatio fraudulenta
tas censetur, cui quidem ius reuocatur tam ratione mutan
di forum, quam ad donandi, donandi. Vegetantibus
ex dicta causa. Ut per totum Tribunal ff. de alienat. in

Merit de cursum, ut similiter in hoc articulo intelligatur
decursum, argumento eorum, qui latè dissi- 429
mus, et respondimus supra tractatu septimo n. 6.
et seq. Verum fatetur in genere, quod si fraudes ali- 130
quae contentivè redolent idem amittuntur cum auctore, ut
illo absummodi donationibus, censuris que acce-
rem, in quibus plerumque fraudulenter, et dolose, cum
no facile donec, quum commodum ex ipso facto spe-
tet, invenietur in experientia disceptatum super hoc
dubio in contentivibus iurisdictionibus, non tamen
aliquid de cursum, ut videre erit lib. 3, contentivibus
fol. 130, et fol. 133, et eodem libro fol. 110, et lib. 4,
contentivibus fol. 104, et seq. Cur autem questio ex nota man-
gindi dignè hoc est, ane postea.

Postremo, et generaliter videndum est, quod in omnibus causis
civilibus in quibus familiares sancti offitii rei
sunt, nisi ipsi voluntarie reculerent iudicium iurisdictionis
actionem pro se gaudere, gaudent fore sancti offitii,
et in eo conveniendi sunt, sed quia in nonnullis casibus
dubitari potest an rei sint, vel actores
familiares sancti offitii, cum ante quosdam res
seriam, ut per in aribus resolutiones habeantur.

Primo si casus an familiaris super civitate ab eo sublata
sive de iure inducitur conveniri debeat coram iudice ad
veraxitatem, vel coram D. D. inquisitoribus? Videndum
est qui agit actione confessionis, vel negationis nam
eo hoc qui est res, qui veritatem actor innotuit Hen-
ricus, Coetus, ad th. de civitate, n. 2, et seq. Cetero
la tract. de civitatibus, ponitur resolutio, civilis,
et canon, cap. 86, Ant. Periculus ad th. C. de civi-
tibus n. 17, et seq. Mascard, de probatione, conclusio,
1200, ex n. 25, et conclusio 1305. Riccio 3^o de civi-
28, extant etiam aliquae contentiviones iurisdictionis
disceptatæ in lib. 3, contentivibus fol. 42, 43, et 45, et coram
one casus a Josepho Ramon familiaris anno 1658.
Secundo in iudicio familiaris præsumitur, Communis iurisdictionis
Le finium regandorum, et in civilibus, cum fami-
liaris conveniri debeat coram iudice seculari, vel D. D.
inquisitoribus? Vide Scacciam de contractibus iudicatis,
glor. 7, 9, et 4, specul. 3, n. 6, et seq. Maxime in praxi
UVA. BHSC

Quintus est casus, an in causa liti pro homine, seu retractus
reus sit familiaris emptor, vel si sit retractus, qui eorum
emptor, vel retractus actor sit, vel reus? Sicut observat;
C. 1. de familiaribus cunctis offitii agit n. 23, et de iur.
25, n. 10, Surman de emptionibus q. 6. apud, et q. 7.

Sextus est casus familiaris sancti offitii sequentium reus con-
petens an sit reus, vel actor? Optime questiores ex a-
mirat, et de iur. Surman de iur. 25. per totam C. 1. glus
res refert.

Septimus est casus, Dominus an eum seu illum familiarem san-
cti offitii compellens ne a deo credendum, firmum, et
similia causam coram secularibus iudicibus, an se coram
D. A. in quibuslibet institueri debeat, quasi dicitur fas.
miliaris reus sit in causa. Vide abur Romanus de graua
mionibus Passalorum, tutatur fontanella tom. 1, q. 2. animi
58, et que ad 63, in cathalonia est aula specialis de qu-
tata pro grauanibus Passalorum, tutatur fontanella
de pactis empt, tom. 1, clau. 4. glo. 12, n. 143, anis Core
Crimis Romanus. Proximis prosequitur, n. 5, in fine.
extat etiam in super hoc de gladiata contentio in
iudiciorum, non tamen de iur. lib. 3, contentis fol. 53.

Octavo. Conducor familiaris certos fructus fundi. N. 10
catonis, an integre conductione prout ante fructum collectis
nem sicut, creditor sibi bona eius, et fructus sequestra-
ri fecerunt: Num sicut modo de creditorum comparari debeant
in iudicio coram de de inquisitionibus a spectandum debi-
tums, eo quod conductor sit familiaris, ac si reus con-
uentus in dictis fructibus sibi debitis, vel coram iudice
seculari, ex quo fructus sint adhuc pendentes, et deo
pari fundi, consequentes que sibi locatori? Vide con-
tentionem de iur. lib. 4, contentis fol. 58.

Nono agere actione alicui ex debito contractu ratione de-
licti a factis familiaris sancti offitii retracto, anis
pater sequestrariis opposuit, an causam ex abat ad
formam eius sancti offitii, cum hoc in causa, et agere, et
defendi? Vide abur dictus familiaris. Vide contentio
Quem de qua lib. 4, contentis fol. 18.

Decimo. Creditor agens contra familiarem, qui fructus cer-
tos locauerat sepe, petens creditorem illum sequestratis
eum, coram quo iudice sequestrum spectandum? Vide

Contentionum lib. 4, contenti, fol. 90.

Primo. Familiaris Sancti Officii emens bona debitoris de
Junctis patrimonii Regii, cum conveniendus sit coram
Regio iudicibus, Vel D. D. Inquisitionibus (Vide contentio
nem agitatam lib. 4, contenti fol. 19, dicitur supra n. 43
in fine extat cap. 13, primus concordia, ex quo satis patet
non deciditur casus. Et quid si familiaris ager sit de
bitori, patrimonii Regio in an quibus iudicibus conveniendus
debet, extat alia contentio de hac re lib. 4, contenti
fol. 13, Vide pro utraque questione infra fol. 405. n. 2

Secundo. Contractus celebrati ab officialibus Sancti Officii
cum Regia Curia, Vbi conveniendi sunt, (Vide contentionem
lib. 3, contenti fol. 14.

Tertio. Casuum Impetitorum Cognitio cum spectet
ad Regium directum contra officialem Sancti Officii, an
ad D. D. Inquisitiones (Vide contentionem lib. 4, contenti
fol. 88, et seq. adde Regii tom. 2, observat, 64, Cuius ad
rem quidam sit familiaris impetitorum, extat contentio
super hoc dubio lib. 3, contenti fol. 103.